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میزان اضطراب و رابطه آن با برخی متغیرها 
در مراقبین پرواز برج مراقبت فرودگاه مهرآباد 

 
دکتر صادقعلی تازیکی*1 ، دکتر مهدی صادقی فر2 ، ناصر بهنام پور3 

چکیده 
ــنین  مقدمه و هدف : از جمله شایعترین اختلالات روانپزشکی ، بیماریهای اضطرابی میباشد که در تمام سنین به ویژه س
ــاه بـه علـل  جوانی و میانسالی خود را نشان میدهد. بعضی از اقشار جامعه از جمله مراقبین پرواز برجهای مراقبت فرودگ
متعدد نسبت به این بیماریها آسیبپذیر میباشند. هدف از انجام این مطالعه بررسی سطح اضطراب پرســنل بـرج مراقبـت 
ــس و مـیزان تحصیـلات ، تـأهل ، مصـرف  فرودگاه مهرآباد و تعیین رابطه بین متغیرهای مختلف مثل سن ، سابقه کار ، جن

سیگار، ورزش کردن ، رضایت شغلی با سطح اضطراب میباشد. 
مواد و روشها : این مطالعه از نوع توصیفی - تحلیلی میباشد که به صورت مقطعی در بهار سال 1382 انجام شده اسـت. 
ــا اسـتفاده از پرسشـنامه  جمعیت مورد مطالعه تمامی پرسنل (101 نفر) برج مراقبت پرواز فرودگاه مهرآباد تهران بودند که ب
ــتقل ذکـر  استاندارد 33 سؤالی اضطراب مورد مطالعه قرار گرفتند و رابطه اضطراب به عنوان یک متغیر وابسته با 8 متغیر مس

شده ، سنجیده شد. 
ــف تـا متوسـط و 24/8  یافتهها : در این جامعه آماری 22/8 درصد اضطراب ناچیز تا مرزی ، 52/5 درصد اضطراب خفی
ــیداری بـوده اسـت در  درصد اضطراب شدید تا بسیار شدید داشتند. ارتباط رضایت شغلی و سطح اضطراب از آماری معن
صورتی که رابطه سابقه کار ، سطح تحصیلات ، سن ، تأهل ، سیگار ، ورزش و سطح اضطراب از نظر آماری معنیدار نبود. 
ــز ناشـی از  نتیجهگیری : افزایش رضایت شغلی نقش مهمی در پیشگیری از اضطراب دارد و با توجه به این که عدم تمرک
اضطراب در این شغل حساس ، میتواند منشاء حوادث ناگوار باشد ، لذا پیشنهاد میشود که مسؤولین مربوطه بــا انتخـاب 
مناسب افراد و همچنین برقراری شرایط مناسب جهت ایجاد رضایت شغلی ، گامی مهم در ارتقاء ســطح ایمنـی پروازهـای 

هوایی بردارند. 
واژههای کلیدی : اضطراب ، مراقبین پرواز ، رضایت شغلی  

 
*1- متخصص اعصاب و روان و استادیار دانشگاه علوم پزشکی گرگان 

 sadeghali@yahoo.com : نشانی : گرگان ، مرکز آموزشی درمانی پنجم آذر ، تلفن : 4-2220561-0171 ، پست الکترونیک       
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مقدمه 
ـــاگــواری در  در جـهان بعضـاً شـاهد حـوادث و اتفاقـات ن
ــه طـور  پروازهای هوائی هستیم که هر حادثه علاوه بر این که ب
مستقیم به حادثهدیدگان آسیب میرســاند ، بلکـه سـبب ایجـاد 
ــدون  اضطراب و دلهره در بین مسافرین سایر پروازها میشود. ب
ــن برجهـای مراقبـت، از سـلامت  شک چنانچه خلبانان و مراقبی
روانی خوبی برخوردار نباشند و ســطح اسـترس و اضطـراب در 
آنها بالا باشد ، این حــالت میتوانـد مـیزان خطـرات هوائـی را 
ــه  افزایش دهد. اختلالات اضطرابی در دنیا بسیار شایع هستند. ب
طوری که بعضی تحقیقات شــیوع آن را بیـن 15 تـا 20 درصـد 
ذکر میکنند. اضطراب که یک احساس ذهنی به همراه علائــم 
جسمی است ، میتواند یــک بیمـاری اولیـه یـا ثانویـه بـه یـک 

بیماری ارگانیک باشد (1-3). 
مراقبین پرواز برجهــای مراقبـت فـرودگاههـا همـه روزه در 
ــترسزای زیـادی هسـتند کـه ایـن اسـترسها  معرض عوامل اس

میتواند سبب ایجاد اضطراب در این افراد شود (4و5). 
استرس و اضطراب روی عملکرد جسمی این افراد از جملـه 
روی فشارخون و ضربان قلب اثر سوئی دارد (8-6). تحقیقــات 
انجام شده در ایتالیا حاکی از آن است کــه اضطـراب بیشـترین 
تـاثیر را روی سیسـتمهای سایکوسـوماتیک مـانند سیســتمهای 

گوارش و کاردیوواسکولار دارد (9). 
ــب  در یک تحقیق که روی 10 نفر از پرسنل متخصص مراق
 ، Ar پــرواز در دو بــرج مراقبــت کمترافیــک بــه نامهــــای
Fagetteril (FYV) و Roswen (ROV) ، NM انجـام شـــده 

است ، نشان میدهد که سطح اضطراب و استرس فیزیولوژیک 
ــی قـرار دارد و  و سایکولوژیک در این گروه در محدوده طبیع
ــام شـده روی مراقبیـن پـرواز در گذشـته  کمتر از مطالعات انج
ــن پـرواز از  بوده است. این مطالعه اضطراب و استرس در مراقبی
ــن  فرودگاههای پرازدحام بیشتر از اضطراب و استرس در مراقبی
پرواز فرودگاههای کمترافیک میباشد (10و11). یعنی هرقــدر 

ترافیک بیشتر باشد سطح استرس و اضطراب بالاتر است. 
ــغل مراقبیـن پـرواز و وابسـته  با توجه به اهمیت فوقالعاده ش
بودن جان هــزاران مسـافر خطـوط هوائـی بـه عملکـرد دقیـق و 
مناسب آنها ، بر آن شدیم تا سطح اضطراب را در بزرگــترین و 
ــهرآباد  حساسترین فرودگاه کشور یعنی فرودگاه بین المللی م
ــاییم و رابطـه آن را بـا سـایر متغیرهـا از جملـه  تهران بررسی نم
سابقه کار ، سطح تحصیلات ، سن ، تــأهل ، کشـیدن سـیگار ، 

ورزش ، رضایت شغلی و جنس بسنجیم. 

مواد و روشها 
ــه از نـوع توصیفـی – تحلیلـی بـوده کـه بـه روش  این مطالع
مقطعی روی تمامی پرسنل برج مراقبت فرودگاه مهرآیاد تهران 
در بهار سال 1382 انجام شده است. تعداد کل پرسنل 122 نفــر 
بودند که 21 نفر حاضر به همکــاری نشـدند و 101 نفـر تحـت 
مطالعه قرار گرفتند. ابزار تحقیق پرسشنامه استاندارد 33 ســوالی 
ـــدا پرسشــنامه اول کــه حــاوی اطلاعــات  اضطـراب بـود. ابت
دموگرافیک و اپیدمیولوژیک شامل سن ، سابقه کــار ، جنـس، 
مصرف سیگار ، وضعیت تأهل ، مــیزان تحصیـلات ، ورزش و 
رضایت شغلی میباشد تکمیل گردید. سپس پرسشنامه دوم که 
آزمون استاندارد اضطراب (شامل 33 آیتــم 4 گزینـهای : ابـداً ، 

کمی ، تااندازهای ، خیلیزیاد) بود ، تکمیل گردید. 
آیتمهایی که در آزمون آمده است بر مبنای وابستگی آنــها 
با تظاهرات آشــکار رفتـاری در بیمـار مضطـرب انتخـاب شـده 
است و دلیل بر هیــچ فرضیـهای در مـورد اتیولـوژی یـا فرآینـد 
ــورد آزمـون میبایسـت  روانی و بیماری اضطراب نیست. فرد م
هـر سـوال را بـه دقـت خوانـده و گزینـه مناسـب را بـر اســاس 
وضعیــت درونــی خویــش علامــت بزنــد. ســپس گزینــهها 
نمـرهگـذاری شـدند [ابـداً (0) ، کمـی (1) ، تـــااندازهای (2) و 

خیلی زیاد (3)]. 
ــرات (حداقـل نمـره صفـر و حداکـثر آن 99) را  مجموع نم
برای کلیه پرسشنامهها محاسبه کردیم. نمرات کمتر از 4 نشانه 
امکان انکار اضطــراب و بـالاتر از 46 نشـانه امکـان اغراقآمـیز 
بودن آن اســت. از مزایـای ایـن آزمـون آسـانی در کـاربرد آن 
است، به طوری که در کلیه گروههای سنی بالاتر از 13 ســال و 
حداقل 6 کلاس سواد قابل کــاربرد اسـت. پـس از جمـعآوری 
ــات کدبنـدی شـده و بـه وسـیله نـرم افـزار  پرسشنامهها ، اطلاع
ــرار گرفـت. بـرای توصیـف  SPSS تحت ویندوز مورد آنالیز ق

اطلاعات با توجه به ماهیت آن از شــاخصهای عـددی و رسـم 
جدول استفاده شد. برای تحلیل اطلاعــات بـا توجـه بـه مـاهیت 
ـــد. ضریــب اطمینــان مطالعــه  دادههـا از آمـاره χ2 اسـتفاده ش

95درصد (α=0/05) بود. 
یافتهها 

در این مطالعه از 101 نفــر 96 نفـر مـرد و 5 نفـر زن بودنـد. 
ــنی جامعـه مـورد 54-23 سـال بـود. سـایر مشـخصات  طیف س

دموگرافیک در جدول 1 آورده شده است.  
نتایج اطلاعــات پرسشـنامه دوم نشـان داد کـه 23نفـر (22/8 
درصـد) اضطـراب نـاچـیز و مـرزی ، 53 نفـــر (52/5 درصــد) 
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اضطراب خفیف تا متوسط و 25 نفر (24/8 درصــد) اضطـراب 
شدید تا بسیار شدید و در حد وحشت داشتند. 

 
جدول 1 : اطلاعات دموگرافیک 101 نفر از مراقبین پرواز برج 

مراقبت پرواز فرودگاه مهرآباد تهران در بهار 1382 
 

23 – 54 سال  طیف سنی  
2 ماه تا 29 سال  طیف سابقه کاری  

68/30 درصد  متأهل  
31/7 درصد  مجرد  

7/9 درصد  استعمال سیگار  
80/3 درصد  درصدی که ورزش میکنند  

74/3 درصد  رضایت از شغل  
42/6 درصد  فوق دیپلم  

57/4 درصد  لیسانس و بالاتر  
 

در این تحقیق بین مــیزان اضطـراب و سـابقه کـار ، مـدرک 
تحصیلی ، سن ، وضعیــت تـأهل ، وضعیـت مصـرف سـیگار و 

ورزش ارتباط آماری معنیدار یافت نشد. 
نتایج بیان کننده آن است که رابطه بیــن مـیزان اضطـراب و 
رضایت از شغل از نظر آمــاری معنـیدار اسـت (P<0/05) ، بـه 
ــم  طوری که در پرسنل دارای رضایت شغلی میزان اضطراب ک
و در پرسنل ناراضی از شغل مــیزان اضطـراب زیـادتر میباشـد 

(جدول 2). 
 

جدول 2 : توزیع فراوانی اضطراب در مراقبین پرواز برج مراقبت 
فرودگاه مهرآباد در بهار 1382 

 
رضایت از شغل 

 
میزان اضطراب 

ندارد 
فراوانی 

(درصد) 

دارد 
فراوانی 

(درصد) 

جمع 
فراوانی 

(درصد) 
23 (22/8) 20 (26/7) 3 (11/5) ناچیز و مرزی 

53 (52/5) 43 (57/3) 10 (38/5) خفیف و متوسط 
25 (24/7) 12 (16) 13 (50) شدیدوبسیارشدید 

101 (100) 75 (74/3) 26 (25/7) جمع کل 
 

بحث 
ــن  در مطالعـه مـا اضطـراب شـدید و بسـیار شـدید در مراقبی
پرواز برج مراقبت فرودگاه مهرآباد 24/7 درصد بــود کـه ایـن 
درصد بیشتر از کل اختلالات اضطرابی در جمعیت کلـی (20-

15 درصد) است (3). 
در تحقیقی که روی مراقبین پرواز در ایتالیا صورت گرفت، 

ـــراب بــا افزایــش مــیزان  نشـان داده شـد کـه اسـترس و اضط
مسؤولیت و نداشــتن رضـایت شـغلی افزایـش و بـا تشـویقهای 
ــد ناشـی  شغلی عمده کاهش مییابد. این استرس شدید میتوان
ــودگیهـای صوتـی ، وجـود  از خطیر بودن این شغل، وجود آل
ــوادث و داشـتن  پیگردهای قانونی و قضائی در صورت بروز ح
شیفتهای کاری شبانه و کمخوابی باشد. میزان اضطــراب بـالا 

با مطالعات انجام شده در ایتالیا و آمریکا هماهنگی دارد (9). 
همچنین اضطراب شدید و بسیار شدید بــا مطالعـهای کـه در 
بـرج مراقبـت سـنگاپـور انجـام شـده اســـت (35-21 درصــد) 
ــام شـده در سـوئیس (10-15  هماهنگی دارد ولی با مطالعه انج
ــر از  درصـد) متفـاوت اسـت (12). درتحقیقـی کـه روی 10 نف
پرسنل متخصص مراقبت پرواز در دو برج مراقبت کمترافیــک 
به نامهای Fagetterile و Roswell ، نشان داده شــد کـه سـطح 
اضطراب و استرس فیزیولوژیک و سایکولوژیک در این گروه 
ــر  در محدوده طبیعی قرار دارد و کمتر از مطالعات انجام شده ب
روی مراقبین پرواز در گذشــته بـوده اسـت. ایـن بررسـی نشـان 
میدهد که اضطراب و استرس در مراقبین پرواز فــرودگاههـای 
پرازدحـام بیشـتر از اضطـــراب و اســترس در مراقبیــن پــرواز 
ــه  فـرودگاههـای کمترافیـک اسـت (10). در ایـن مطالعـه رابط
اضطراب و استرس شغلی با ســابقه کـار و مـیزان تحصیـلات و 

تأهل از نظر آماری معنیدار نبوده است. 
عوامل شــغلی مراقبیـن پـرواز بـه عنـوان عـامل اسـترسزا و 
اضطراب ، در یک گروه مراقبین پرواز سنگاپوری بررسی شــد 
ــی در کانـادا و نیوزلنـد  و نتایج به دست آمده با بررسیهای قبل
مقایسه شد و تئوری ارتباط اضطراب و استرس با ملیــت از ایـن 
بررسیها منعکس شد. اختـلاف بـه دسـت آمـده بیـن فرهنـگ 
آسیایی و دو فرهنگ غربی قبلــی از اختـلاف بیـن دو فرهنـگ 
ــلاف بـا  قبلی بیشتر بوده است. دو فرهنگ غربی 56 درصد اخت
فرهنگ آسیایی داشتند که اختلاف بین نیوزلند و سنگاپــور 35 
درصد و اختلاف بین کانادا و سنگاپور 21 درصد از آنرا سهیم 
بود. این تحقیق به این نتیجه رسید که میزان اضطراب و استرس 
ــم بـه فرهنـگ خـاص و هـم بـه تشـکیلات  در مراقبین پرواز ه
سازمانی و هم به استرسزاهای خود شغل مربوطه بســتگی دارد 
(12). در این مطالعه درصد اضطراب شدید و بســیار شـدید در 
افراد سیگاری (50 درصد) بیشــتر از افـراد غیرسـیگاری (22/6 
درصد) بود. این یافتهها با موارد ذکر شده در مطالعه انجام شده 
در نیویورک در مورد اضطــراب در افـراد سـیگاری همـاهنگی 
دارد که حدود 42 درصد افراد سیگاری دچار اضطراب شــدید 
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پس از شروع به کشیدن سیگار دچار این وضعیت شــدند و 13 
تا 19 درصــد آنـها قبـل از شـروع بـه کشـیدن سـیگار مبتـلا بـه 

اختلال اضطرابی بودند (13). 
ـــه ورزش  درصـد اضطـراب نـاچـیز و مـرزی در افـرادی ک
میکنند (24/7 درصد) بیشــتر از افـرادی کـه ورزش نمیکننـد 
ــلالات اضطرابـی در  (15 درصد) میباشد. به عبارتی شیوع اخت
ــرادی اسـت کـه ورزش  افرادی که ورزش نمیکنند بیشتر از اف
میکنند. همچنیــن درصـد اضطـراب شـدید و بسـیار شـدید در 
ــرادی  افرادی که ورزش نمیکنند (45 درصد) بسیار بیشتر از اف
ــوان  است که ورزش میکنند (19/8 درصد). موارد زیر را میت
ـــاعث  بـه عنـوان دلیـل ایـن اختلافهـا معرفـی نمـود. ورزش ب
ــاس  افزایش ترشح موادی در بدن میشود که باعث ایجاد احس
آرامـش و آسـایش روحـی و از بیـن بـردن علایـــم اضطــراب 
میشود. ورزش باعث بــهبود کـارکرد سیسـتمهای بـدن مـانند 
ــود و از  کاردیوواسـکولار ، تنفسـی ، عضلانـی و عصبـی میش
عـوارض اسـترس و اضطـراب زیـــاد بــر روی ایــن سیســتمها 

میکاهد و علایم اضطراب را کاهش میدهد.  
در بررسی انجام شده در سوئیس توسط انســتیتو تکنولـوژی 
فوردل سوئیس و بخــش علـوم رفتـاری زوریـخ اثـرات متقـابل 
ــــترس در 205  بارکــاری و علایــم ســایکوفیزیولوژیــک اس
کنترلگر پرواز برجهای فرودگاه زوریــخ و ژنـو بررسـی شـد. 
قبل و بعد از هر جلســه کـاری نمونـههای بـزاق جـهت بررسـی 
ــن بررسـی بـه  میزان ترشح کورتیزدل جمعآوری گردید. در ای
ــا  طور میانگین علایم در دامنه طبیعی قرار داشتند و حدود 10 ت
15درصـد مراقبیـن اندازههـای بـالای علایـم ســـایکولوژیــک 
ــد. بررسـی جلسـات کـاری نشـان داد کـه  استرس را نشان دادن
عـوارض موجـود در مراقبیـن پـرواز بـه طـور واضـح بـا پاســخ 
ــنهاد ایـن بررسـی بـر  کورتیزول و بارکاری مطابقت دارند. پیش
ــنل از کـار بیـش از حـد بـاید  این استوار است که شکایت پرس

مورد توجه قرار گیرد (14). 
ــام ورزش و اسـترسها سـطح  لازم به ذکر است که در هنگ
کورتیزول سرم بالا میرود. درصد اضطراب ناچیز و مــرزی در 
ــتر از  کسانی که از شغل خود رضایت دارند (26/7 درصد) بیش
ــد (11/5 درصـد) و  کسانی است که از شغل خود ناراضی بودن
به عبارتی اختلالات اضطرابی در افــراد نـاراضی از شـغل خـود 
بیشتر از افراد راضــی از شـغل خـود میباشـد. همچنیـن درصـد 
اضطراب شــدید و بسـیار شـدید در افـرادی کـه از شـغل خـود 
رضایت نداشتند (50 درصد) بسیار بیشتر از کسانی است کــه از 
ــد). دلایـل احتمـالی آنـها  شغل خود رضایت داشتند (16 درص
ــد کـه رضـایت شـغلی سـبب تمرکـز بیشـتر و  میتواند این باش
کاهش احساس اضطــراب و اسـترس در فـرد میشـود و سـطح 
رضایت کلی را در فرد افزایش میدهــد. همچنیـن عـدم پاسـخ 
دقیق به پرسشنامه توسط زنان و دادن اطلاعات نه چندان دقیق 
در مورد وضعیــت اضطـراب توسـط جنـس زن و حجـم نمونـه 
اندک زنان رابطه معنیدار آماری ســطح اضطـراب و جنـس را 
دچار تردید خواهد نمود. همچنین پرسشنامه سنجش اضطــراب 

در این مطالعه با سایر مطالعات متفاوت بوده است. 
پیشنهاد میشود به منظور حفظ آرامــش و کـاهش اسـترس 
مراقبین پــرواز و کـاهش خطـای آنـها و ارتقـای سـطح ایمنـی 

مسافرین مسؤولین موارد زیر را به کار گیرند:  
الـف) پرسـنل از اسـتعمال سـیگار اجتنـاب نمــایند ، ب) در 
فرودگاهها از خدمات روانشناختی و مشــاورهای بـرای پرسـنل 
اسـتفاده شـود و ج) افزایـش سـطح رضـایت شـغلی و افزایــش 

امکانات ورزشی میتواند سطح اضطراب را کاهش دهد. 
تشکر و قدردانی 

نویسندگان مراتب قدردانی خــود را از مسـؤولین و مراقبیـن 
برج مراقبت پرواز فرودگاه مهرآباد تهران اعلام میدارند.  
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